Quæ fuerit Cajetani opinio dif-  
cutitur.

Siquidem admittere debeat Cajetanum, attentis  
verbis prædictis, illius sententiae fuisse.

Sed dicet adversarins: Cajetanus capite eodem dicit: "non solum miror, sed stupeo,  
,, quomodo Christo clare excipiente caussam fornicationis, torrens doctorum non admittit illam mariti libertatem (scilicet aliud matrimonium ineundi) Paulo autem non clare dicente, interpretata fit solutionem conjugii ex caussa alia ab explicata a Christo, & sola excepta;  
,, quia tamen antiquo ecclesiæ usu sensum communem textus hujus firmatum credo, & textus capax est hujus sensus communis, ideo dicendum est, quod Dominus in evangelio non communem utriusque conjugi, sed marito propriam tradidit libertatis legem: ut textus ipse manifeste dicit. Paulus autem communem utriusque conjugi legem libertatis promulgat, auctoritate procul dubio divina: qua sola separari potest quod Deus coniunxit.....  
,, ..... Paulus dico, ut communiter exponitur, quia (ut dictum est & textus sonat) Paulus non sonat solutionem conjugii..,

Hic Cajetanus quidem admittit textum communiter exponi de solutione vinculi, sed simul asserit textum Pauli litteraliter hoc non sonare, licet propter communem istam scholasticorum traditionem, quæ suo tempore jam aliquas ecclesiæ provincias invaserat, videatur admittere Dominum hanc potestatem solvendi matrimonium tantum dedisse marito propter fornicationem uxoris, quam Paulus concedit utriusque conjugi; adeoque, ut salvet istam sententiam, & Paulum cum Domino conciliet, dubitanter magno conatu magnas nugas agit. Similis in eo adolescenti, qui propter reverentiam patris, præcepto patris, quod ipse non rectum putat, obsequi videtur: sed non sine murmuratione.

XXVII. Afferit adversarius quæstionem nostram in Tridentino agitatam non fuisse: immo tantum abesse, ut id ex historia concilii Tridentini constet, ut, si ex ea constare aliquid possit circa factum, de quo agitur, potius constet oppositum.

Quam solide id afferat, patebit ex sequentiibus.

Refert Fra-Paolo in sua historia editionis Latine de anno 1622. pag. 774. quæstiones matrimonii concernentes inter quatuor theologorum classes distributas fuisse: inter articulos autem ad disputandum propositos hunc tertium fuisse.

“ Licere repudiata uxore ex caussa fornicatio-  
„ nis cum alia matrimonium contrahere, vivente  
„ priore: & erroneum esse divortium facere ob  
„ aliam caussam, quam fornicationis.”

Hic articulus, qui generaliter afferebat erro-  
neum esse ob aliam, quam fornicationis caussam,  
divortium facere, etiam casum Apostoli compre-  
hendit; siquidem pater Soto, narrante Fra-Pao-  
lo, in secunda classe theologorum antesigna-  
nus, 17. Februarii 1563. super hoc articulo ter-  
tio primus verba fecerit; distinguens conjunctio-  
nem matrimonialem in tres partes, quoad vincu-  
lum, quoad cohabitationem, & quoad copulam  
carnalem, totidem constituens separaciones. Dein  
multis verbis ostendens in prælato ecclesiastico  
auctoritatem esse conjunctos separandi quoad to-  
rum & mensam, sed addidit, firmum semper ma-  
nere vinculum matrimoniale. Deinde, ut ait idem  
historicus, multum operæ posuit in verbis S. Pau-  
li explicandis, qui marito fideli concedit, si uxor  
infidelis cum ipso cohabitare nolit, ut maneat se-  
paratus.

Nec contentus expositione vulgari matrimo-  
nium inter infideles non esse insolubile, adfirmabat  
insolubilitatem ejus esse de jure naturali, propter

Quid cir-  
ca no-  
stram  
quæstio-  
nem in  
Tridenti-  
no actum  
fuerit, ex  
aminatur,  
simulque  
Fra-Pao-  
lo ab  
objeto  
per ad  
versarium  
mendacio  
vindica-  
tur.

verba Adam a Salvatore nostro exposita, “ & propter consuetudinem ecclesiae , in qua conjugati infideles , cum baptizantur , matrimonium de novo non contrahunt , ” quorum tamen matrimonium non differt ab eo , quod ceteris est fidelibus .

Nec veritus dicere meliorem esse sensum Cagjetani , quod illa etiam S. Pauli separatio fidelis ab infideli , non intelligatur quoad vinculum matrimoniale : atque rem esse a sancta synodo diligenter considerandam .

Ecce ex mente Soto articulus propositus casum Apostoli involvebat .

Ulterius hic reflectere juvat , quam sincerus sit dissertator , qui Fra-Paolo falsitatis convincere vult ; fingens ipsum referre , quod P. Soto a vulgata verborum Apostoli expositione recesserit , propter consuetudinem ecclesiae ; cum certum sit , quod , ut ait , saltem a tempore Gratiani constans ecclesiae consuetudo fuerit ( vult dicere aliquorum in ecclesia ) ut dum pars conversa , discendeante infideli , aliud volebat matrimonium inire , si nihil aliunde obstat , permitteretur illud contrahere .

Simile enim quid nusquam in tota Fra-Paolo historia reperies , sed hoc tantum , quod matrimonium etiam inter infideles contractum insolubile esse probare voluerit ex consuetudine ecclesiae , in qua , inquit , conjugati infideles , cum baptizantur , matrimonium de novo non contrahunt .

Agit itaque de casu , quo uterque conjugorum baptizatur , pro quo matrimonio ad consuetudinem ecclesiae provocat , qua constat , tales ad novum inter se matrimonium contrahendum non cogi ; ex qua consuetudine inferre voluit , matrimonia infidelium esse insolubilia ; nullo autem

modo ad hanc confuetudinem provocat, ut ex hac ostenderet in casu Apostoli parti conversæ non esse licitum aliud inire connubium. Hinc patet viros, in theologia apprime doctos, nonnunquam falli posse.

Sed ad rem veniamus: ex dictis sufficienter constat de hac quæstione in Tridentino utrinque disputatum fuisse; neque enim quispiam sibi persuaderi patietur, omnes in eo concilio theologos ejusdem cum P. Soto sententiae fuisse, nullosque ibidem extitisse, qui huic opinioni obloquati essent: certe si adversarius P. Soto dicta audiisset, obloqui non cessasset; & ejus assertum, ut scholasticæ saltem traditioni & praxi contrarium, traduxisset. Falso ergo supponit adversarius Fra-Paolo nullo modo referre de hac quæstione in Tridentino utrinque certatum fuisse.

Facile, ut adparet, hæc omnia admitteret adversarius; sed veretur quam maxime inde sequi, inter patres Tridentini dubitatum fuisse num Innocentius III. in sua decretali non errasset. Quidquid sit de opinione dissertatoris circa hoc punctum, hoc equidem certum est, quod Innocentii III. decretalis non sit definitio ex cathedra: & cum verum sit quod hic Fra-Paolo refert de P. Soto, certum quoque est P. Soto non credidisse Innocentium III. in sua decretali non errasse.

Sed afferit adversarius fabulam esse, quam refert Fra-Paolo. Nemo pescit, inquit, testimonium ejus in iis, quæ ad concilium Tridentinum spectant, merito posse repelliri.

Sint ista vera quoad ea, in quibus Pallavicinus ei contradixit: quod vero hoc punctum attinet, in quo adversarius eum mentitum esse & publico imposuisse contendit, altum apud Pallavicinum est silentium: ex quo silentio solidum nascitur argumentum, vera esse, quæ Fra-Paolo hic retulit,

Exclamat hic adversarius: P. Soto, tantus Thomista, & tanti faciens S. Thomae doctrinam, deferrisset tam claram & apertam magistri sui sententiam, ut Cajetani ab ea recendentis opinioni sese conformaret.

In primis non diximus P. Soto propter auctoritatem Cajetani hanc suam priorem sententiam totaliter deferrisse; potuit namque, auctoritate Cajetani motus, dicere, quæ dixit, licet paulisper adhuc in sententia, quam ante docuerat, permaneret. Hic enim proprie non agitur de eo, quid fenserit Cajetanus, quid P. Soto, & cum eo alii concilii theologi; sed de eo hic agitur, quid attentis omnibus convenienter circa hanc quæstionem a concilio statuendum esset: constat autem de hoc casu concilium nihil statuisse: ex quo inferre licet, patres Tridentinos, qui certe decretalem Innocentii III. traditionem illam scholasticam atque ecclesiæ praxin non ignorabant, tantum illas non fecisse, quam adversarius.

XXVIII. Quod S. Thomam attinet, hic ab Innocentio III. separati non debet; nam sicut ejusdem auctoritate in cap. 6. & de stat monach. motus est, ut voti solemnis indispensabilitatem, ut loquuntur, assereret; ita ejusdem auctoritate in cap. 7. & de divort. inductus est, ut crederet in casu Apostoli matrimonii vinculum solvi. Itaque, quæ quoad hos duos casus docuit S. Thomas, ad opinionem Innocentii III. referri debent, quæ si non subsistere probetur, nihil ex S. Thoma pro utroque hoc casu probari poterit. Nihil autem probare pro casu voti solennis putant multi; pari jute putamus & nos, cum rem non evincere pro casu Apostoli.

XXIX. Ceterum si ita est caufsa hominis cum uxore, quæ veri specie dicere potuit Tridentinum anathema illis, qui matrimonium ratum neutur.

Solvitur  
objec<sup>tio</sup>,  
quam ad-  
versarius  
ex S.  
Thoma  
petit.

Altera  
objec<sup>tio</sup>,  
ex solu-  
tione ma-  
trimonii  
rati per  
professio-  
nem reli-  
giosam  
petita,  
discre-  
tetur,  
sub-  
tiliores  
adversarii  
cavilla-  
tiones  
enervan-  
tutur.

gant per professionem solennem in religione adprobata dissolvi ; cum non magis dissolvi illud possit, quod est indissolubile, quam fieri possit, quod est impossibile.

In primis, modo, quæ diximus de absoluta matrimonii insolubilitate, vera sint de matrimonio consummato, ruit omne, quod adversarii profert pro sua sententia : vera autem esse de matrimonio consummato, manifeste ostendunt illa, quæ ante diximus.

Quod autem de matrimonio rato tantum dicitur, illius vinculum solvi per professionem; si illa quæstio absolute accipiatur, definita est in Tridentino : si vero rationes, quibus implicari solet, spectentur, admodum difficilis est.

Maldonatus *tract. de matrim. cap. 6.* tantum sibi faceffere negotium difficultatem istam ait, ut ejusdem resolutionem se non videre adfirmet; nisi, inquit, aut concedatur matrimonium ratum & non consummatum non esse verum matrimonium & verum sacramentum : aut certe id ecclesiam existimasse; cum decreverit licere, post matrimonium ratum, conferre se ad religionem, altero conjuge invito, & licere alteri adire alias nuptias.

Loquamur sanius cum S. Thoma *supl. q. 61. a. 2. ad 2.* ubi ait: „ante carnalem copulam non „esse omnino translatum corpus unius sub potestate alterius, sed sub conditione, si interea alterius conjugum ad frugem melioris vitae non „convolet.“

Et vero, cum contractus matrimonii a Christo Domino sit elevatus ad rationem sacramenti, etiam ecclesiæ potestati, definiente Tridentino, subiectus est: potuit itaque ecclesia efficere, ut cuiilibet mutuae corporum traditioni inesset conditio isthac, nisi intra bimestre corpus istud sibi delegerit Deus,

Quæ conditio omni juri, omnibusque principiis quam maxime consentanea est; quid enim rationi congruentius, quam Deo vocanti ad fibi inserviendum in altiori statu, parendum esse, quando id fieri absque alterius detimento potest? Porro ante carnalem commixtionem nullo modo conjugum corpora ladduntur, sed integra consistunt. Ex quo nihil contra vinculi insolubilitatem, ubi matrimonium semel absolute subsistet, inferri potest.

Ulterius hic observari potest: quod cum matrimonium natura sua perpetuum sit, directe ei aduersetur separationis libertas. Itaque inter se pugnant, partem fidelem liberari a servitute, qua tenetur uxori, ut non possit ea vivente aliam ducere, & tamen nullo instanti liberam esse a matrimonio contracto. Quod enim aliam ducere non possit, nunquid ex eo est, quod primum matrimonium adhuc subsistat? Quomodo ergo dici potest, quod illo subsistente, in ejus libertate sit, ut aliud inire possit?

Absolum omnino est exemplum a professione religiosa petitum, ut ostendatur, quempiam a matrimonio non esse liberum, & tamen liberum esse ab obligatione in illo perpetuo permanendi: siquidem & illo casu, qui solenniter vult profitari, ante professionem obligatus est perpetuo manendi in matrimonio contracto, si verum est ejus matrimonium esse absolutum & perfectum, prout velle videtur dissertator, sicut & ille, cum quo ecclesia in matrimonio rato dispensaret, item & ille, respectu cuius matrimonium consummatum dissolveret Deus. Quis homo sani cerebri dixerit talēm ab obligatione, perpetuo manendi in matrimonio contracto, aliquo momento, matrimonio ejus subsistente, liberum fuisse? Quod ergo pars, quæ solenniter profitetur, liberetur ab

obligatione perpetuo manendi in matrimonio, inde est, quod tali casu solvatur vinculum matrimonii, vel potius, ut monuimus, quod tali casu, deficiente conditione, nunquam intelligatur fuisse matrimonium. Qui ergo somniant matrimonium absolutum & perfectum sine obligatione perpetuo in eo manendi, fingunt tale, quod in hoc rerum statu non existit.

XXX. Nonnullus jurista ex Apostolo ad *Roman.* 7. probaverat, non posse partem conversam ad secundas nuptias transfire; quia generaliter & sine ulla exceptione dixit Apostolus: *vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro.* Jam vero in verbis scripturæ generaliter prolatis, non est facienda exceptio, quam ipsamet scrip-  
tura non fecerit.

Dissertator retorquet argumentum, & ait: generaliter & sine exceptione pronuntiat Apostolus *f. ad Corinth.* 7. si infidelis discedit, servitutem non esse subjectum fratrem aut sororem in hujusmodi: ergo nec hoc dictum Apostoli licet restringere ad aliquam servitutis speciem, sed generaliter de omni servitute loqui intelligendus est.

Quam vitiosa sit hæc argumenti retorsio, facile intelliget quisquis noverit, exceptionem a legi ante generaliter lata, commoda interpretatione fore emolliendam, ut quam minime possit a sensu legis recedatur: cum ergo in casu Apostoli agatur de exceptione, ut vult dissertator, a lege ab initio a Deo conditore lata, verba Apostoli secundum se & independenter a lege considerari non debent, sed relative ad legem, cuius continent exceptionem; adeoque non immerito illa restringuntur ad illam servitutis speciem, quæ vere servitus est, seu ad officia conjugalia, ad quæ tenebatur pars fidelis vi matrimonii contracti; eo magis, quod verba Apostoli non fo-

Expenditur  
vitiosa  
dissertatoris  
solutio ad  
textum  
Apostoli  
*ad Rom.*  
7.

94 D I S S E R T A T I O  
nen solutionem vinculi, ut ait Cajetanus,  
suumque eo in casu obtineant veritatem.

De qua  
servitus  
specie A-  
postolus  
*I. ad Co-  
rinth. cap.  
7. v. 15.*  
agit, dif-  
feritur.

XXXI. Diximus verba Apostoli merito restrin-  
gi ad illam servitutis speciem, quæ vere servitus  
est: neque enim vinculum matrimonii, quod  
vinculum perpetui amoris est, quod & inter  
Adam & Evam fuit in statu innocentia, recte  
servitutem vocaveris: si ergo servitus dici de-  
beat, illud est ratione tori & habitationis; mo-  
re omnium gentium, quo qualiscunque obliga-  
tio servitus vocatur.

Et vero distinctio illa non est inanis, mulic-  
rem scilicet alligatam esse legi viri quoad vincu-  
lum ad mortem usque, non subjectam autem quo-  
ad torum & cohabitationem; neque etiam Judæis  
istis temporibus incognita: siquidem Dominus  
in evangelio de ea loquatur, & separatio, de qua  
ibidem agit, licet generaliter expressa, tamen  
juncta non erat cum libertate ad novas nuptias  
convolandi: quidni idem de Paulo dicatur, dum  
docet servituti obnoxium non esse fratrem aut  
sororem in casu desertionis, seu illud intelligen-  
dum esse de separatione quoad torum, non quoad  
vinculum? Ne sit contradicatio inter verba ista:  
*uxor alligata est legi, quamdiu vivit vir ejus;*  
*I. ad Corinth. 7. v. 39. & verba v. 15. si infi-  
delis discedit &c.*

De cetero, Apostolus nullam hic ponit excep-  
tionem a lege, quam Deus ab initio tulit de in-  
solubilitate matrimonii, sed tantummodo decla-  
rat parti fideli fas esse, dum infidelis discedit,  
ut vicissim recedat, eamque liberam esse a præ-  
cepto, quod ipse dederat, ne volentem cohabi-  
tare desereret. Seu, ut Ambrosius ait, tantum-  
modo *culpam abstulit deftito.*

XXXII. Videamus jam quis fuerit Ambrosias-  
ter ille, ad quem pro hoc negotio recurrere ne-  
cessere est, ut fontem erroris indicemus. Nomine

Ex quo  
fonte ad-  
versæ  
sententia  
fautores  
opinio-  
nem suam  
hauserint  
examina-  
tur.

hoc intelligimus auctorem, qui commentaria scripsit in 13. priores D. Pauli epistolas, quæ olim multis seculis S. Ambrosio attributa fuerunt. Recte monent Benedictini, ex his commentariis, quæ ad calcem operum S. Ambrosii ediderunt, jam inde a seculo nono Hincmarum Lugdunensem, concilium Aquisgranense tertium, Amalarium & plures alios, multa S. Ambrosii nomine protulisse.

Hoc opus etiam pro Ambrosiano admissum fuit a Gratiano, Petro Lombardo, Hugone a S. Victore &c. At cum hæc universalis opinio Erasmo, Turriano, aliisque non usque adeo certa visa esset, illam deinceps, re penitus examinata, uno calculo omnes proscriptere, & merito. Si quis videre velit multiplices errores ab eo auctore adsertos, legat, quæ de hoc Benedictini habent in monito ad hæc commentaria præmisso.

Communior quidem opinio commentaria hæc adscribit Hilario Romanæ ecclesiæ diacono, qui Luciferiano schismati adhæsit; quod si verum est, oportet, ut hæc commentaria scripserit ante annum 384., de ecclesia enim *in epist. 1. ad Timoth. cap. 3. v. 14. & 15. ait: cuius hodie rector est Damasus.* Damasus autem anno 384. obiit.

Hanc tamen opinionem non levia premunt incommoda, quæ Benedictini in citato loco expoununt, quæ talia sunt, ut in ætatem Damaso multo posteriorem hoc opus rejiciant, verba illa: *cuius hodie rector est Damasus*, interpolatori attribuentes, & opus illud, modo unius & ejusdem manus sit, incerto & ignoto auctori, nescio cui tenebrioni, tali tamen, qui seculo octavo posterior non sit, gravissimis rationibus moti vindicantes.

Cum itaque Ambrofiastri ætas seculo octavo posterior non sit, & jam a seculo nono ejus

commentaria ab ævi illius scriptoribus, facile nominis similitudine deceptis, D. Ambrosio attributa fuerint, mirum non est, auctores scholasticos, aliosque, qui fontes ipsos non consulebant, & studio critices, quo genuina a suppositiis seceruntur, desituti erant, Ambrofiastrum in hoc punto errantem sequutos fuisse, tuto se pede incedere putantes, eo quod thebrionis hujus opinionem genuinam D. Ambrosii sententiam esse existimarent. Id certe fecerunt Hugo a S. Victore & P. Lombardus, uti ex verbis eorum, cum Ambrofiastri verbis collatis, satis videre est. Quod ut probemus, verba Ambrofiastri ad I. ad Corint. 7, v. 15. hic subjicimus.

" Non ratum est matrimonium, quod sine de-  
votione est, ac per hoc non est peccatum ei,  
,, qui dimittitur propter Deum, si alii se junx-  
,, erit: contumelia enim Creatoris solvit jus ma-  
,, trimonii circa eum, qui relinquitur, ne accuse-  
,, tur alii copulatus. Infidelis autem discedens &  
,, in Deum & in matrimonium peccare dignosci-  
,, tur, quia noluit sub Dei devotione habere con-  
,, jugium. Itaque non est ei fides servanda con-  
,, jugii, quia ideo recessit, ne audiret auctorem  
,, esse Christianorum Deum conjugii,,.

XXXIII. Hugo autem a S. Victore, quem le-  
pide admodum dissertator sui seculi, id est XII.,  
Augustinum vocat, manifeste ad Ambrofiastri  
verba alludit.

Ut exotica novi istius tenebrosi seculi Augu-  
stini doctrina integræ ab omnibus notari possit,  
sequentialia ejus verba ex Lib. II. de sacram. fid.  
part. XI. cap. 13. hic subjicimus.

" Ad hunc modum dimisso propter Deum  
,, non est peccatum, si alii adjungitur. Inuria  
,, nempe Creatoris solvit jus matrimonii. Si in-  
,, fidelis discedet, discedat. Non est subditus fer-  
,, vituti

Notantur  
in epist. Hugoris  
a S. Vi-  
ctore, si-  
mulque  
ostendi-  
tur ad-  
versarium  
ab hoc  
suo Au-  
gustino  
dissentire.

„vituti frater in hujusmodi, servituti subjectus  
„effet, si vel traheretur invitus, vel teneretur  
„non voluntarius. Nihil illi debet, sive disce-  
„dat sive maneat: perdidit jus suum, qui Crea-  
„tori injuriam fecit. Si ergo discedit infidelis,  
„discedat: nihil ad nos: non cogitur fidelis  
„quasi aliquo debito obligatus, aut sequi disce-  
„dentem, aut sustinere contemnentem. Non  
„est subjectus servituti, liber est, ut faciat quod  
„vult, tantum in Domino: ducat uxorem, si  
„vir ille est; si femina est, nubat. Quam vult  
„societatem eligat, non jam tenetur debito prio-  
„ris societatis, cuius jus solutum est, propter in-  
„juriam Creatoris. Quæ videlicet injuria Crea-  
„toris non solum tunc excusat fidélem, quan-  
„do ab infideli propter Deum dimissus alteri  
„sine culpa conjungitur, sed tunc etiam excu-  
„sat, quando ipse fidelis magis societatem fide-  
„lem eligens (*hanc doctrinam diffidator non*  
„*admittit*) infidelem quidem cohabitare volen-  
„tem, sed fidem recipere renuentem, Christiania-  
„na devotione detestatur (*pulchra profectio de-*  
„*votio*) sive enim discedat, sive manere eligat  
„infidelis, nihil debet illi, qui fidelis factus est.  
„Nemo illum cogere potest, quin faciat quod  
„velit. Injuria Creatoris solvit jus matrimonii.,,  
Toedet nos ceteras ejus eo in loco ineptias ad-  
ferre. Unam adhuc adduxisse juvabit. Quærerit,  
quid dicendum sit, si infidelis, Christianus ef-  
fectus, uxorem, quam prius habuit, *fidei li-*  
*bertate*, ut ait, dereliquit, & aliam duxit; tum  
prior, se spretam videns, alteri adulterino nexu-  
se alligavit, postea autem & ipsa ad fidem veniat,  
& ab ecclesia, quia se continere non potest,  
petat, ut aut priorem virum recipiat, aut alteri  
nubere concedatur? Et propositis quibusdam  
dubitandi rationibus, concludit his verbis: *u-*  
*lobi obo molebili iuspol zilobii iusijgo non* *G*

berata videtur mulier hæc, postquam fidem percepit, & sacramentum libertatis & novitatis induit, ut deinceps prioris copulæ debito non tenatur. Justum est enim, ut quam injuria Creatoris alligavit, reverentia nunc & fides ejus absolutat. Propter hoc non prohibet ecclesia ejusmodi, si continentiam servare noluerint, cum aliis matrimonio copulari.

Præmiserat autem has rationes: *tum quia alioquin scandalizaretur mulier illa, & aliæ mulieres, in eodem casu existentes, hoc cognito, ad fidem Christianam venire pertimescerent.* Sic in hac sententia fieri posset, ut eadem mulier, spatio trium dierum, tres in vivis viros haberet. Ecce quid apud hominem istum possit favor fidei. Cetera hujus Augustini ejusdem farinæ dicta omittimus, ne alioquin volumen nostrum nimium excresceret.

Vide adhuc, si lubet, aliud specimen viri hujus adeo eminentis doctrinæ. *Lib. II. part. XI. de sacram. fid. cap. 14.*

XXXIV. Nunc ad P. Lombardum descendamus, Hic in epist. I. ad Corinth. cap. 7. n. 15. ait: "quod si infidelis discedit &c. quasi dicat: fidelis non dimittat infidelem consentientem habitare. Quod si infidelis, vir vel mulier, discedit, odio fidei, discedat, non pro eo fidem fidelis deferat. Eo enim modo mulier infidelis rectissime dimittitur, si viro suo dicat, non ero uxor tua, nisi mihi de latrocino divitias congeras, nisi solita lenocinia exerceas, & hujusmodi. Tunc ille, cui hoc uxor dicit, si veraciter Christianus est, plus tenebitur amore divinæ gratiæ, quam carnis uxoriæ, & membrum, quod cum scandalizat, fortiter amputat. Non est enim, quasi dicat, ideo dico discedat, non est enim servituti subiectus frater fidelis aut soror in hujusmodi, scilicet in cohabitatione, & in aliis talibus, id est, non cogitur fidelis sequi infidelem odio fidei

Ambro-  
siastrum  
P. Lombardo fu-  
cum fe-  
cisse e-  
vincitur.

„discendentem..... non est enim ratum matrimonium , quod sine Dei devotione est , & ideo non est peccatum ei , qui dimittitur propter Deum , si alii se copulaverit . Contumelia enim Creatoris solvit jus matrimonii circa eum , qui relinquitur , ne accusetur alii copulatus , infidelis autem discedens & in Deum & in matrimonium peccat . Itaque non est fides servanda conjugii , qui ideo recessit , ne audiret nomen Christi . „ Eadem refert lib . 4. dist . 39 .

Ex quo videre licet , hunc sententiarum magistrum , integrum , paucis mutatis , Ambrosiastri textum , quem Ambrosii esse expresse ait , referre ; ut certum sit eum ex nullo alio , quam ex Ambrosiastro , turbidam illam doctrinam haussile .

Quod plus est , ei , qui attente verba Lombardi perspicerit , dubium nullum esse poterit , quin , nisi praetensus ille Ambrosius ei fucum fecisset , omnino nobiscum sensisset : eodem enim modo verba Apostoli : *non est subiectus frater aut soror servituti in hujusmodi* , interpretatur Lombardus , prout ea interpretanda esse cum Augustino diximus : *in hujusmodi* , inquit , *scilicet in cohabitatione & in aliis talibus* , *id est non cogitur fidelis sequi infidelem odio fidei discendentem* .

XXXV. Quod Gratianum spectat , prætermittimus ea , quæ de suo adduxit c. 28. q. 1. , ubi inquirit an conjugium sit inter infideles ? Illic lector inveniet hujus viri ratiocinia omnino ridicula .

Pro re nostra autem juvat citare illa , quæ habet c. 28. q. 2. , ubi quæstionem examinat , cum legitimum sit inter infideles matrimonium , an licet uxore vivente aliam ducere ? Et ait : „ quod vero uxore vivente alteram ducere non possit , testatur scriptura dicens : *alioquin si discidentis ab invicem , & volentes cohabitare dimit-*“

Ex eodem  
impuro  
fonte  
Gratia-  
num suam  
doctri-  
nam hau-  
fisse , pro-  
batur :  
aliique  
ejus er-  
tores  
perstrin-  
guntur .

„ titis , & aliis vos copulaveritis , adulteri erit  
 „ tis , & filii vestri , qui postea nascentur , erunt  
 „ immundi , id est spurii .

Hic vir ille eruditus citat scripturam , quæ tam  
 men verba nullibi in ea reperiuntur , sed illa ha-  
 bet Ambroſiaſter ad 1. ad Corinth. cap. 7. v. 14.

Pergit id probare ex canone concilii Melden-  
 sis , qui certo pro nobis probat ; en verba : si quis  
 habuerit uxorem virginem ante baptismum , vi-  
 venie illa post baptismum , alteram habere non  
 potest . Crimina enim in baptismo solvuntur , non  
 conjugia . Tum textum Ambroſiaſtri , quem D.  
 Gregorii esse credebat , sibi opponit hoc modo : ”

„ Gregorius autem contra testatur , dicens : si  
 „ infidelis discedit odio Christianæ fidei , disce-  
 „ dat . Non est enim frater aut soror subiectus fer-  
 „ vituti in hujusmodi . Non est enim dimisso pec-  
 „ catum propter Deum , si alii se copulaverit .  
 „ Contumelia quippe Creatoris solvit jus matri-  
 „ monii circa eum , qui relinquitur . Infidelis au-  
 „ tem discedens , & in Deum peccat & in matri-  
 „ monium : nec est ei fides fervanda conjugii ,  
 „ qui propterea discedit , ne audiret , Chriftum  
 „ Deum esse Christianorum conjugiorum . ,

Hac spuria auctoritate sibi proposita , ut suum  
 Pseudo-Gregorium componeret cum canone præ-  
 citato concilii Meldensis , pergit : ” hic distin-  
 „ guendum est : aliud esse dimittere volentem co-  
 „ habitare , atque aliud discedentem non sequi .  
 „ Volentem enim cohabitare licet quidem dimit-  
 „ tere , sed non ea vivente aliam superducere :  
 „ discedentem vero sequi non oportet , & ea vi-  
 „ vente aliam ducere licet . Verum hoc non nisi de  
 „ his intelligendum est , qui in infidelitate copu-  
 „ lati sunt . Ceterum si ad fidem uterque conver-  
 „ fus est , vel si uterque fidelis matrimonio jun-  
 „ ctus est , & procedente tempore alter eorum a

,, fide discesserit , & odio fidei conjugem derelicit , querit , derelictus discedentem non comitabitur : „ non tamen illa vivente alteram ducere poterit . „

XXXVI. Cujus ratiocinii hanc adjicit ratio-

Inepta  
Gratiani  
ratio  
notatur.

nem : *quia ratum conjugium fuerat inter eos , quod nullo modo solvi potest.*

Hic rursus manifestum est , Gratianum hanc do-

ctrinam ex Ambrofiastro haufisse , seu ex illo fun-

damentum suæ thesis sumpsisse.

Quod vero rationem ejus attinet , in qua &  
alii scholastici se fundant , scilicet , quod matrimo-  
nium infidelium sit quidem verum sed non ra-  
tum , neque totam suam huc usque habeat firmi-  
tatem , sed tantummodo propter suscepsum bap-  
tisma ratum & insolubile efficitur , nulla ratione  
nobis probatur : cum certum sit insolubilitatem  
matrimonii ab auctore naturæ provenire.

Deinde , sive rem ipsam , sive istorum vocabu-  
lorum usum *Legitimum & Ratum* spectemus ,  
ineptum nobis adparet tam magnum inter legitim-  
um & ratum discrimen , quoniam justum non  
est , vel id ratum non habere , quod fit legitimum ,  
vel ratum id habere , quod fit illegitimum.

Ulterius , si infideli discedente possit fidelis aliam  
ducere , quia matrimonium inter infideles non sit  
ratum , cur non itidem volant , licere etiam aliam  
ducere , si , qui fidelis factus est , infidelem vo-  
lentem cohabitare dimittat ? Cur utroque con-  
verso , alterutro postea apostante , magis incipit  
esse ratum , quam si unus tantum convertatur ?  
Semper enim inter infideles fuerit contractum , non  
ratum matrimonium , sive infideles manserint ,  
sive alter postea , sive uterque fidelis fiat .

Sed dicunt : Apostolus de hoc solo casu lo-  
quitur , ubi infidelis discedit odio fidei , & non de  
aliis .

Si hoc ita sit , ineptissima est eorum ratio , si

quidem tunc fidelis ab infideli desertus idcirco non liber erit, ut ad aliud conjugium transfire possit, quia suapte natura non esset ratum matrimonium, sed potius, quoniam infideli datam fidem frangente, iniquum esset fidelem luere alieni criminis penam, quod volunt hæretici.

Gratiani errores contra ecclesiæ consuetudinem & SS. patrum auctoritatem potuisse invenire, demonstratur, simulque varia dissertatoris argumenta, mediante rectorio-ne, sol-vuntur.

XXXVII. Ceteros Gratiani errores innumeratos omittimus: de his plena manu egit vir doctissimus Antonius Augustinus *dial. de emendat. Gratiani*. Obiter hic notemus: Gratiani farraginem occasionem deditse mutandæ antiquæ disciplinæ ecclesiasticæ, & novæ, ex falsis Isidori mercibus desumptæ, substituendi. Proinde & nos hic querimus: quomodo fieri potuerit, ut theologi, interpres & canonistæ, tantam auctoritatem tribuerint operi hujus Gratiani, hominis privati, quod crassim scatebat erroribus? Quomodo unice innixi huic operi, ex spuriis Isidori mercibus pro magna parte conflato, deferuerunt veterem ecclesiæ disciplinam, in scriptis patrum & canonibus conciliorum ipsis propositam? Hanc tamen ipsos, maxime a tempore publicatae hujus farraginis, deferuisse, novamque induxisse, apud omnes eruditiores res est tam certa, ut probari non debeat. Quomodo adversus istum monachum non insurrexerunt tanquam purum novatorem, novam disciplinam, ex quisquiliis Isidori excerptam, antiquæ substituentem? Quomodo sine turba potuit in ecclesiam introduci nova illa disciplina? Quomodo illam & recipublicæ & nervo disciplinæ ecclesiasticæ perniciosem non damnarunt summi pontifices, quibus ceteroqui cura fuit tot propositiones minus perniciose damnandi? Sed quid dico, non damnarunt? Quomodo illam promoverunt & sequuti sunt? Plus dico: quomodo non tantum errores, quos Gratianus habebat, sequuti sunt, sed & glossatorum

errores, Gratianæis adhuc pejores, suos fecerunt? Quomodo, non dicam a Gratiani tantum, sed vel a Nicolai I. tempore, id est a seculo IX., spurias decretales usserunt summi pontifices, & tanto circa disciplinam errore ecclesiam, ad minus usque ad seculum XVI., involverunt? Quid, quod nequidem tunc, quando Gratiani correctionem triginta quinque eruditissimis viris tres successive pontifices commiserunt, falsi & spurii textus nota censoria perstricti fuerint, ut ita, etiam post laborem correctorum Romanorum, spuria a genuinis discernendi labor superfit? Id vel ipse Gratiani textus, *e. 28. q. 2. c. 2.*, de quo inter nos & adversarium est controversia, luculenter evincit. Gratianus enim, ut probaret, licere fideli in casu Apostoli alias ducere uxorem, Ambrosiastri textum adducit, eum Gregorio per errorem adscribens. Ad hunc textum autem, ex impuro hoc fonte desumptum, monent correctores Romani: *hæc non sunt inventa apud B. Gregorium: sed apud B. Ambrosium ad cap. 7. i. Corinthiorum eadem fere leguntur plenius atque aptius exposita.* Ex quibus constat, quod non vero auctori, Ambrosiastro nempe, sed D. Ambrosio spurium hunc textum adscriperint correctores.

Profecto sierine potest, ut in re tam gravi, ruinae antiquæ disciplinæ ecclesiasticæ, altum adeo dormierint omnes episcopi, pastores, & theologi, ut simul ac supposititia hæc codici Gratiani reperiebantur inserta, vix ullus, in tanto eorum numero, fuerit repertus, cui curæ fuerit acceptam a majoribus, patribus nempe & conciliorum canonibus, ecclesiasticæ disciplinæ traditionem, adversus novitiam hanc, *heri natam*, & mediante inconcinno hoc Gratiani ope re quotidie magis & magis invalescentem, disci-

plinam propugnare , antiquam & optimam ecclesiae praxin adversus novos hos insultus defendere ? Vix ullus tamen est inventus , qui antiquam disciplinam , post evulgatain hanc Gratiani farraginem , huic novae opponeret , aut illam , tanquam patrum sensui & primitivae ecclesiæ praxi contrariam , argueret .

Nullas haec universalis , ut ita dicam , mutationes , in ecclesia excitavit turbas , uteunque talis fit , qualem eam prædicamus , sed tranquille illibatam auctoritatem Gratianus retinuit usque ad seculum XVI .

Signum proinde evidens est , longe majorem patrum sensui & ecclesiasticae confuetudini contrariam disciplinam sine turbis , sine oppositione in ecclesiam induci posse , quam ea , ad quam , ut respondeamus , nos provocat dissertator .

Ostenditur Inno-  
centium  
III. fere  
semper  
Gratia-  
num &  
glossato-  
res pro  
norma  
deciden-  
di ad-  
sumpsisse.

XXXVIII Qui tandem fieri potuit , ut ipse Innocentius III. , ceteroquin pius , & pro temporum illorum barbarie doctissimus , fere in omnibus Gratiani doctrinam sequutus fuerit ? Quod si quis de eo dubitet , consulat cap. 7. q. de his , quæ frant a prælat. , ubi provocat ad C. 16. q. 1. c. 68. & C. 12. q. 2. c. 12. : item consulat cap. 40. q. de sent. excomm. , ubi provocat ad C. 11. q. 3. c. 4. : item cap. 11. q. de renunt. , ubi provocat ad C. 7. q. 1. c. 45. : item cap. 13. q. de judic. , ubi provocat ad C. 11. q. 1. c. 35. & 37. : item cap. 20. q. de elec. , ubi provocat ad D. 56. c. 1. 3. 5. 8. 11. 12. & 13. : consulat etiam cap. 12. q. de for. compet. , cap. 12. q. de sent. & re judic. , cap. 12. q. de reb. eccles. non alien. , cap. 9. q. de donat. , cap. 15. q. de restam. , cap. 7. q. de vot. & vot. redempt. , cap. 3. q. de bapt. , cap. 2. q. de observat. jejun. , cap. 6. q. de immun. eccles. , cap. 6. q. de eo , qui duxit in matrim. , cap. 12. q. de hæret. & cap. 30. q. de sent. excomm.

Sed hæc ex multis pauca selegisse sufficiat, ut liqueat, quam solicite, & fere semper Innocentius III. Gratiani opus, & glossatorum errores, in quibus pascebatur, pro norma decidendi adsumperit.

XXXIX. Sed operæ pretium est examinare cap. 7. *de divort.*, quod ex Innocentio nobis opposuit adversarius, & scrupulose ostendere, unde hic pontifex hanc doctrinam hauserit.

Scripta est hæc decretalis anno 1199. ad episcopum Ferrariensem, qui pontificem consuluerat, an altero conjugum ad hæresin transeunte, is, qui relinquitur, ad secunda vota possit convolare.

Pontifex distinguendum putat, licet, inquit, quidam prædecessor aliter sensisse videatur.

Primo hic queritur, quis sit ille prædecessor, qui aliter sensisse videtur, & in quo hic aliter senserit? Sunt nonnulli, qui volunt, Innocentium III. hic designare decretalem Urbani III., cuius fragmentum exhibet cap. 6. *de divort.*: sed cum ex ea non constet Urbanum III. quidpiam responduisse quoad vinculum matrimonii, exinde non adparet eum aliter sensisse.

Non desunt, qui docent, Innocentium III. hic respicere ad decretalem Cælestini III., cuius fragmentum exhibet cap. 1. *de convers. infidel.*: verum cum Cælestinus III. vel in hoc ipso fragmendo ad errores Gratiani provocet, & in hac ipsa nostra quæstione cum Gratiano & Innocentio III. sentiat, dici nequit Innocentium eum tanquam a se dissentientem traducere.

Sunt & alii, qui putant, Innocentium III. designare voluisse Innocentium I., ex cuius epistola 22. Gratianus fragmentum adfert C. 28. q. 1. c. 1., ubi hic pontifex clare docet; post baptizatum manere conjugium, quod ante fuerat, neque licere con-

Examina-  
tur Inno-  
centii III.  
decisio  
in cap. 7.  
*de di-  
vort.* &  
hanc  
unice  
Gratiano  
erranti  
super-  
structam  
esse, ad  
oculum  
demon-  
stratur.

D I S S E R T A T I O N H  
jugem propterera dimittere , probat ex his Christi  
Dominii verbis , quod Deus conjunxit , homo  
non separet .

Teste itaque Innocentio III. aliter sensisse vi-  
detur Innocentius I. ; multum proinde abest , ut  
eum nunquam errare posse crediderit , quod ta-  
men afferere crimen est apud disseratorem .

Sed pergamus distingue re cum Innocentio III. :  
„ an ex duobus infidelibus alter ad fidem catholi-  
„ cam convertatur , vel ex duobus fidelibus alter  
„ labatur in haeresin , vel decidat in gentilitatis  
„ errorem . Si enim alter infidelium conjugum ad  
„ fidem catholicam convertatur , altero vel nullo  
„ modo , vel non sine blasphemia divini nominis ,  
„ VEL UT EUM PERTRAHAT AD MORTALE PECCA-  
„ TUM , ei cohabitare volente , qui relinquitur ,  
„ ad secunda , si voluerit , vota transibit . „

Dubitare hic liceat an adversarius idem cum  
Innocentio III. sentiat ? Nam juxta hunc pontifi-  
cem , quamvis infidelis absque blasphemia divini  
nominis consentiat conjugi converso cohabitare ,  
modo tamen id agat , ut conversum ad mortale  
peccatum pertrahat , verbi gratia , ut latrocinia  
exerceat , liberum erit converso ad secunda vota  
transire .

Et an similiter admittat sequens Innocentii ra-  
tiocinium huic casui adiplicari posse ? Et in hoc  
„ casu intelligimus , quod ait Apostolus : si in-  
„ fidelis discedit , discedat . Frater enim vel soror  
„ non est servituti subiectus in hujusmodi ET  
„ CANONEM , IN QUO DICITUR , QUOD  
„ CONTUMELIA CREATORIS SOLVIT  
„ JUS MATRIMONII CIRCA EUM , QUI  
„ RELINQUITUR . „

Si hoc dixerit dissertator , Innocentium III. , si  
ipsi placeat , cum Augustino componat . Si vero  
in eo ab Innocentii III. doctrina recedat , dignes-

tur nobis rationem reddere, quare potius Innocentium III. in uno, quam in alio casu sequatur.  
 Ulterius manifestum est: Innocentium III. loco prædicto ad suum Gratianum more solito recurrere, & quidem ad Pseudo-Gregorii verba, ex quo prætensum hunc canonem defuspsit Gratianus errans C. 28. q. 2. c. 2., ad quæ provocaverat Cælestinus III. in cap. 1. §. de convers. infid., modo verba a Raymundo omissa ibidein suppleantur: nam non tantum citat canonem, sed & ejus verba, contumelia Creatoris solvit *jus matrimonii circa eum*, qui relinquitur, quæ in nullo alio vero vel spurio canone reperiuntur, exacte recitat. Hoc, nisi fateatur adversarius, designet alium in toto Gratiani opere canonem, in quo hæc verba reperiantur.

Sed necdum finis: pergit Innocentius III. ., si  
 „ alter fidelium conjugum vel labatur in hæresin,  
 „ vel transeat ad gentilitatis errorem, non credimus, quod in hoc casu, is, qui relinquitur, vi-  
 „ vente altero, possit ad secundas nuptias convola-  
 „ re: licet in hoc casu major appareat contume-  
 „ lia Creatoris.„

Et pro ratione addit: „ nam etsi matrimonium  
 „ verum inter infideles existat, non tamen est ra-  
 „ tum. Inter fideles autem verum & ratum existit:  
 „ quia sacramentum fidei, quod semel est admis-  
 „ sum, nunquam amittitur: sed ratum efficit con-  
 „ jugii sacramentum, ut ipsum, in conjugibus,  
 „ illo durante, perduret. „

Quis autem non vident, adsumptam & agnitam ab Innocentio III. distinctionem inter matrimonium *legitimum* & *non ratum*, *ratum* & *non legitimum*, *legitimum* & *ratum* simul, qua Gratianus ejus, ut ante diximus, usus fuerat C. 28. q. 1.?

Eandem sententiam regustat Innocentius III. in decretali scripta anno 1200., quæ refertur in cap.

## 8. ; de divort. in qua rursus ad suum Gratianum provocat.

Argu-  
mento ab  
absurdo  
petito  
monstra-  
tur va-  
nam esse  
jactita-  
tionem  
eorum,  
qui con-  
trariam  
nostram  
sententia-  
m præ-  
tentis cui-  
dam a-  
postolica  
traditioni  
subnixam  
esse con-  
tendunt.

XL. Itaque, quod in uno ardeline ortum habuit, quod dein ab aliquibus ejusdem commatis viris creditum fuit, ac etiam ab uno alterove pontifice ex errore, ut verum, adsumptum fuit, quandoque deinceps turba scholasticorum fine examine, & quandoque non sine absurdis sequelis, docuit, atque etiam in aliquibus ecclesiæ provinciis ad praxin deductum fuit, ab apostolica traditione descendere dici nequit: alias, immo & majori jure, ad communem totius ecclesiæ sensum & doctrinam spectare dici poterit novitia ista doctrina, quæ pontifici imperium aliquod in regna, in principum ac regum temporalia tribuit. An forte hæc opinio minus in decretalibus Innocentii III. aliorumque pontificum stabilita reperitur, quam altera? An minus ad praxin deducta? An minus a scholasticis adferta? Legantur pro hac re cap. 34. ; de elec., cap. 13. ; de Judic., cap. 6. ; de majorit. & obed., cap. 10. & 13. ; de hæret., qui textus sunt Innocentii III. Item cap. 2. de supp. neglig. prælat. in 6., cap. 2. de sent. & re judic. in 6., qui textus sunt Innocentii IV, Clement. I. de jurejur., Extrav. unam sanctam, I. int. comm. de major. & obed. & cap. un. de insulis novi orbis in 7. decretal., quod est Alexandri VI.

Quam felix populus, quam felices reges, quod hujus sententiæ patroni non omnes cathedram Moysis adscenderint? Quis enim ignorat quantas turbas, quanta mala, hoc aliquorum delirium in ecclesiam & rempublicam invexerit.

Ceterum ea, quæ hic usque diximus, non eo fine dicta sunt, ut pontifices aliosque, quos omnes plurimum veneramur, qui in prædictis sententiam Gratiani sequuti sunt, de mala fide accusemus, cum probe sciamus, ea omnia

bona fide ab ipsis dicta esse, & errores illi, quos  
tum ex falsis decretalibus, tum ex aliis obscuris &  
ignotis auctoribus hauserunt, potius vitio tempo-  
rum quam hominum sint attribuendi, cum eo  
tempore vixerint, quo deerant media, falsa & sup-  
posititia a genuinis secernendi.

XLI. Pro coronide adjicimus argumentum,  
quod a Græcis schismaticis peti potest, quod  
tale est: si, qui modo in schismate Græcorum  
versantur, eandem nobiscum de casu Apostoli  
sequantur opinionem, sententia nostra talem ob-  
tinebit certitudinis gradum, ut ei amplius contra-  
dici non poterit: siquidem certum sit, quod eam  
ex ecclesiæ Romanae praxi, qualis extitit ab In-  
nocentii III. tempore, non mutuaverint; cum jam  
ab ejus communione recesserant, & alia pra-  
xis ab illo tempore in aliquibus ecclesiis, ec-  
clesiæ Romanae unitis, obtineret: ergo illam suam  
doctrinam & praxin ex doctrina, hac ecclesiæ Ro-  
manae praxi diu anteriore, sive ab apostolica tra-  
ditione hausisse dicendi sunt: quod si ita est; seque-  
ritur, quod primis octo ecclesiæ seculis prætensa  
verborum Apostoli interpretatio in ea ignota fue-  
rit, adeoque eandem ex spurio fonte, quem jam  
indicavimus, ortum habuisse. Quod autem Græci  
ejusdem in hac re nobiscum sint sententiae, in  
facto verum ponimus. Id patet in primis ex eo,  
quod tenaciter Impp. Græcorum legibus semper  
inhæserint, ut constat ex Constantino Harmeno-  
pulo judice Thessalonicensi, qui circa annum  
1140. floruit, in *promptuar. jur. lib. 4. tit. 12. &c*  
*Matthæo monacho seu Blastere*, qui anno 1335.  
claruit, cuius *matrimonialia* tradit Leunclavius in-  
jure *Græco-Rom. P. I. lib. 8.*, quæ tamen leges,  
ut ante diximus, casus Apostoli non memine-  
runt.

Pater etiam ex eo, quod heretici, qui in casu

Ultimum  
pro nos-  
tra sen-  
tentia ar-  
gu-  
men-  
tu-  
mum ex  
praxi  
Græco-  
rum  
schismati-  
ciorum  
desumi-  
tur.

fornicationis cum Græcis sentiunt & ad eos provocant, nullibi tamen pro casu malitiosa desertionis, qui casum Apostoli involvit, & in quo cum dissertatore sentiunt, stabiendo, ad Græcos recursum habeant. Patet quoque ex concilio Venetico, habito anno 465., in quo declaratur fornicationem solvere vinculum matrimonii: nulla tamen mentio fit de casu Apostoli.

Quod si adversarius aliquis contrarium evicerit, argumentum pro opinione sua protulisse videbitur.

**XLII.** Sed tempus est, ut etiam aliquid dicamus ad procœmum dissertatoris.

Etenim veretur ibidem adversarius novitatem hanc, ut ipse ait, contra ecclesiæ Romanæ sensum & praxin introductam, natam esse excitare in ecclesia turbas, ac parere infelices exitus quam plurimos; quemadmodum, inquit, contigit, dum contra communem ecclesiæ morem viri nonnulli, etiam sanctitate & doctrina celeberrimi, novam praxin inducere conati sunt, dum ab heresi revertentes absque baptismatis reiteratione suscipere nollent.

Sed quod adversarius hic veretur, Augustinus non est veritus in exemplo ab ipso adducto: neque enim legitur quod S. Augustinus S. Cyprianum accusaverit, vel etiam cum ipso sentientes, quod caussa essent tantarum in ecclesia turbarum: sed contra, S. Cyprianum excusat, quod ea, quam ipsi objecerat S. Stephanus pontifex ecclesiæ suæ traditionem, talis ac tanta non esset, qua talis, scilicet S. Cypriani anima, moveretur: immo & Augustinus afferit, nec se rationibus S. Stephanii motum fuisse, neque etiamnum moveri, nisi quæstio illa in aliquo concilio generali, seu iudicio aliquo infallibili, eliquata atque decisa fuisset. Fuit autem hoc factum in Niceno Concilio. **A**

Epilogus,  
in quo  
disserta-  
toris  
procœ-  
mum  
discuti-  
tur.

idem futurum sit de præsenti quæstione, eventum expectabimus.

Sed & hæc comparatio, quam hic adversarius instituit, nimis ridicula est, ut quis ea moveretur. Agebatur in casu Cypriani de æterna salute istorum hominum, de valore scilicet baptismi ab heretico collati, quæ quæstio ad fidem reduci poterat, licet Stephanum inter & Cyprianum ut disciplinaris tractata fuerit: hic vero agitur de aliquot Judæis, vel aliis infidelibus, ad continentia regulas reducendis; quod ad fidem, quæ per dilectionem operatur, conversis per facile est; siquidem illi continentia donum impenetrabunt, si illud, prout decet, a Deo petierint. Et casus hic adeo raras sit, ut Van Espen part. 2. sec. 1. tit. 15. cap. 1. n. 6. dicat: *porro cum rarus circa hujusmodi matrimonii dissolutionem casus incidat, plura dicere necesse non est: seu eum serio examine dignum non judicaverit, licet istius videatur esse sententia, contentus rem hanc ad communes commentatores remittere.*

Hæc, pro modo præsentis instituti dixisse sufficiat: neque enim necesse videtur, ut ulteriori dissertatione prelum fatigemus.

Quod bonum est tenete. I. ad  
Theſſal. cap. 5. v. 21.

AD MAJOREM DEI GLORIAM.